

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę kę... gnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń...

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi: Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Wrzesień... z 250 Od 1 Września do 31 Grudnia... 8-

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Wrzesień... marek 6 Od 1 Września do 31 Grudnia... 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 3 września.

Chwilowy afrykański korespondent angielskich pism ilustrowanych, a z powołania enfant terrible torysów, lord Randolph Churchill, nie przestaje być niedogodnym stronnictwu swemu nawet na odległość kilku tysięcy mil.

To jedno. Są objawy dalsze. Jeszcze przed kilku miesiącami londyński nasz korespondent, omawiając sprawę projektu szkolnego

z rządu angielskiego, stwierdził, że projekt ten, jakkolwiek bądź co bądź bardzo dodatni, nie zadowolili nikogo; liberalni przyjęli go niechętnie, jako plagiat polityczny z ich własnego programu — a wiadomo, że nikt nie lubi, gdy mu myśl jego ktoś trzeci, zwłaszcza nieprzyjacieli w czyn wprowadzi, bo go przez to okrada z popularności i odbiera mu broń do walki.

Trafnie zauważył jeden z naszych publicystów, że angielski premier, „dyplomata z powołania, wprowadza dyplomację do polityki wewnętrznej i zamiast w logice własnych przekonań, szuka oparcia w kompromisach.“ Jest to gruby błąd w metodzie.

Tak samo postępował Salisbury w kwestyi irlandzkiej, coraz to nowe do swego programu wciągając punkta z programu Gladstone'a, którego upadek zgotował drogę torysom do rządów.

Widzimy więc, że lord Randolph Churchill może się nie myli, wieszając upadek gabinetu w bliskiej przyszłości. Zawsze bowiem byłoby piśać nekrologi żyjącemu bądź co bądź jeszcze ministerstwu konserwatywnemu, ale dziś już należy sobie zdać sprawę ze skutków, jakiego jego upadek pociągnął dla Anglii jako mocarstwa europejskiego i dla Europy.

zewnątrz i to politykował po doktrynersku, jednostronnie i radykalnie. Wychodząc z doktryny o ucisku ludów bałkańskich przez Turcję, ułatwiał Rosji rolę zbawcy i opiekuna Słowian bałkańskich.

Margrabia Salisbury dumnym być może musnie ze stanowiska, na które doprowadził Anglię po objęciu spadku Gladstone'a. Umiał on nie tylko sprowadzić kierunek polityki zagranicznej na naturalne, wskazane zdrowym interesem kraju drogi, umiał nie tylko zbliżyć się do antyrosyjskich żywiołów w Europie, nie drażnić Francji i nie wychodzić ze ścisłej neutralności, ale, co więcej, doprowadził do tego, że — jak to z okazji odwiedzin cesarza Franciszka Józefa na pokładzie statku angielskiego, z okazji wizyt londyńskich cesarza Wilhelma i włoskiego następcy tronu powiedziano — Anglia w dzisiejszym ukształtowaniu się aliansów europejskich, trzyma w ręku klucz sytuacji.

Powrót Gladstone'a do władzy może znów pomotać tę misterną sieć dyplomatyczną, którą nacił lord Salisbury w tak pewnej i zręcznej trzyma ręce.

Może on stać się hasłem do nowej serii awantur dyplomatycznych, których niejedną już wywołał wielki polityk zbyt głośnymi deklamacjami doktrynerskimi. A cofnięcie się Anglii na drugi plan, które może być skutkiem takiej nieogłędności na zewnątrz, byłoby dla Europy bardzo poważną klęską.

Przegląd polityczny.

Dziś rozpoczynają się wielkie manewry cesarskie pomiędzy Horn a Gmünd. Cesarz przybył już wczoraj do Schwarzenau, gdzie jako pierwszego gościa przyjmował króla saskiego.

Szczególnie znaczącym jest w tej mierze artykuł Morning Post, organu lorda Salisbury'ego, w którym powiedziano: „Zjazd cesarzy przypominają ponownie, iż trójprzymierze stanowi punkt kardynalny w położeniu europejskim i że wytrzymuje ono próbę przeciw wszelkiemu naciskowi, jaki na nie wywrzećby mogły wrogie, lub przynajmniej nieprzyjazne wpływy.“

Tak więc organ angielskiego urzędu spraw zagranicznych obok tak wybitnego podniesienia wartości i znaczenia trójprzymierza, uznaje niebezpieczeństwo wybuchu wojny i to w chwili, gdy roztelegrafowano alarmujący artykuł Standarda w sprawie Dardanelów.

Zauważyć w końcu należy, iż samo telegraficzne streszczenie korespondencji Standarda, dotyczące Dardanelów, nie było dokładnem. Dziś mamy już oryginalny jej tekst, a główny następny: „Turcy ustąpiła już Rosji w kwestyi egiptu, przez co częściowe zerwanie się praw traktatowych, które niedawno nastąpiło, zostało uzupełnionem. Porta przesała rosyjskiemu ambasadorowi wiele upokarzające piśmienniczo niesprawiedliwie, odnoszące się do zatrzymania w Dardanelach parowca „Moskwa“, należącego do ochotniczej floty rosyjskiej.“

został już usunięty. Rosyjska dyplomacja odniosła przeto w tej sprawie zupełne zwycięstwo i odtąd będą cięsnymi dla jej okrętów otwarte, podczas gdy dla okrętów innych państw pozostaną zamknięte.“

W związku z kwestyą Dardanelów traktuje także prasa żywo sprawę ewakuacji Egiptu, przy czem omawiana jest wiadomość paryskiego korespondenta Timesa o rzekomym zamiarze sultana złożenia z urzędu przychylnego Anglii chedywa Tewfika baszy. Porta miałaby w tym wypadku pójść za namową Francji.

Szalenie niebezpieczeństwo wybuchu wojny.“

Względem zaś, tak w Berlinie, jak w Wiedniu, zdaje się przeważać zdanie, iż o przyzwoleniu ze strony Porty na wolny przejazd okrętom rosyjskim przez Dardanele myśleć nie można, że jednak Rosya, afając może w poparcie dyplomacji francuskiej, prawdopodobnie wystąpiła z podobnem żądaniem wobec rządu tureckiego.

Ale dziś stracił on owo znaczenie działu cywilizacyjnego, ale za to w dziesięćkroć zyskał na doniosłości czysto-politycznej, stał się jednym z zasadniczych punktów spornych, około których obraca się kwestya wschodnia. Ile razy kwestya ta zaagnia się i przybera charakter ostry, — a Rosya, zdaniem ks. Gorczakowa, ma za zadanie, utrzymywanie jej w tym stanie ciągłego zaostrezenia — zawsze wypływa równocześnie „sprawa cieśnin“ sprawa Dardanel i Bosforu. Jest to jedna z tych spraw, o których znaczeniu przekonanie wystarczy, rzuciwszy okiem na mapę. Dardanele są kluczem do Konstantynopola, ich posiadanie przez Turcję jest zakładem zupełnego i bezwładnego Rosji na morzu Czarnem.

Dardanele.

Fuga Bacha.

POWIEŚĆ przez Esteję.

(Ciąg dalszy). IX.

Klima wielkie przechodziła emocje w czasie długiej owej rozmowy między księżną a panem de Montroye. Obawiała się, czy matka pod wpływem rozdrażnienia nie zechce zerwać kategorięcznie stosunków, wiążących ją z Verem.

przeciwko mojej woli. Upředzenia moja zwalczono. Twoje szczęście będzie zawsze moim szczęściem, takie, jak ty je dla siebie, a nie ja dla ciebie rozumiem.

Wróciła do życia, do zwykłych swych zajęć z pogodą w duszy, jasno patrząc na świat cały. Wuj tylko zatrawił jej myśl swobodną, ale pocieszała się, wstawiając w siebie: o mi przebaczy; o majątek jego nie dbam, tylko o przywiązanie.

pasów z sobą, w ostatniej chwili przez ogrodnika nadesłanych. Obiedwie siostry współzawodniczyły wesołością dzisiaj. Klima nie wątpiła na chwilę, że na owej wencie zobaczy Vera. Przyszło jej na myśl, że on po rozmowie z jej matką nie pokazał się pewnie wskutek wyrafinowanej delikatności, może czeka wezwania od księżnej.

Zanim jednak Vera się ukazał, robiło się coraz rojniej i pełniej w okolicy pawilonu „gwiazd północnych.“ Pawilon kształty wodotrysku naśladował gałgankami bluszczu, caprifolium, pnących róż i powoi. Pod promieniami wieńców kwiecistych, rozstrzelonemi w półkole, tak Klima jak Lila nabrały większego jeszcze uroku; tutaj znalazły stosowne ramy do swej piękności. Szkoła, że Vera nie pokazał się dotąd, byłby z pewnością zrobił poetyczną uwagę, że tylko na tle kwiatów, barw gorących, w aureoli wieńców, piękność ukazywać się powinna, bo piękność ma swoje obowiązki, ma swój cel w życiu i swój majestat, którego pospolitować nie ma prawa.

wonniejszych kwiatów, niby z kadzielnik, powietrze czerpać.

Czegóżby Vera nie powiedział natchniony widokiem „północnej gwiazdy?“ Ale go dotąd nie było. Za to Bertrand Van socken zaopatrywał się w butonierę, w bukiety i w girlandy. Za gardenię, którą mu Lila przypięła do boku, położył 100 franków na tacy. A nie zanosiło się, aby handel ustał na tej sumie. Lila z niesłychaną werwą wyszukiwała położone nie pod pozorem, że lepiej jest, aby banknoty i złote monety zostały na jej tacy, niż na stoliku, pokrytym zielonem suknie w klubie.

— A mes heures perdues.

— Perdues? Pan filantropie nazywasz tracenie czasu? To chyba przez skromność. O! ja pana znam. Pan masz wszelkie cnoty, jesteś perla najczystszej wody. Aż żal, że pan jesteś mężczyzną, powinienbyś być kobieta.

(Ciąg dalszy nastąpi).



kich wieków. — „Wirtuoz i dyktant, inteligencja... Wiedzi 3 września. (Telegram biura koresp.)

Table with agricultural prices: Pšenica 93 pr., Żyto 83, Jęczmień 109, Owies 108.

Ostatnie wiadomości.

Wiedzi 2 września. Tagblatt donosi: „Według dotychczasowych dyspozycji, towarzyszyć będą Cesarzowi w podróży do Pragi ministrowie...

Dział ekonomiczny.

Zbiory w Przedlitawii. Z przedłożonego między narodowemu targowi zbożowemu w Wiedniu sprawozdania o zbiorach w Austro-Węgrzech...

Pszenię zasiano w Przedlitawii na 1,147,274 hektarach, a według ocenienia młóź wianca zebrano z tego obszaru 14,700,000 cent. metr.

Żytem obsiano w Przedlitawii 1,998,130 hektarów, a plon wynosi około 23 milionów cent. metr.

Więcej pszenicy niż pszenicy, dała się uczuć pod czas zbiorów żyta. Jest ono w części porośnięte, barwy ciemnej i mdłej.

Pod jęczmień użyto w Przedlitawii milion 115,950 hektarów; do tego obszaru należy doliczyć te terytoria, na których pierwotnie zasiano żyto...

Owsem zasiano większe obszary, niż je wykazuje statystyka zeszłoroczna (roku zeszłego zasiano 1,873,746 hektarów).

Widoki co do kukurudzy są z wyjątkiem Tyrolu, częścią dobre, częścią bardzo dobre. W doli co do ziemniaków są rozmaite.

Przyjmując sto za jednostkę pełnego żywa, tak się przedstawia w Austrii pod względem ilościowym tegoroczny zbiór w cyfrach okrągłych:

Rada zawiadowcza kolei cesarza Ferdynanda uchwaliła podnieść płace sług i niższych urzędników, przeniesić maszynistów z klasy sług do klasy niższych urzędników i uregulować kwaterowe urzędników.

Berlin 2 września. Dziś obchodzi Niemcy po raz 21 rocznicę Sedanu. Wszystkie pisma z wyjątkiem socjalno-demokratycznych wystąpiły z artykułami wstępnymi, poświęconymi tej rocznicy.

Dzienniki liberalne, zaprzatają się poważnie, ale nie pesymistycznie na sytuację, podnoszą silne postanowienie Niemiec obrony wywalczonej w r. 1870 jednocy przeciw wszelkim zaczepkom.

Wiedeń 3 września. Bank austro-węgierski podwyższył stopę procentową dla eskontu weksli z 4 do 5%, dla pożyczek na zastaw papierów państwowych z 4 1/2 do 5 1/2%, a dla innych pożyczek z 5 do 6%.

Wiedeń 2 września. Zebranie polskie wczoraj było liczne. Najwięcej Polaków gdańskich i okolicznych. Duchowieństwa wiele zachodnio pruskiego.

Wiedeń 2 września. Wbrew wszelkim zaprzeczeniom zapewnia Figaro, iż carowa, bądź w oficjalnym, bądź w nieoficjalnym charakterze przybędzie do Paryża w towarzystwie swego drugiego

syna w ks. Jerzego, który jest cierpiącym, a który celem powitania cesarza Wilhelma. Celem przyjazdu Cesarza Franciszka Józefa zebrali się na dworcu kolejowym: wielki koniusz dworu ks. Thurn-Taxis, minister wojny i minister obrony krajowej.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 3 września. Do Polit. Corresp. donoszą z Buda-Pesztu, iż w tamtejszych kołach parlamentarnych uważają za nieprawdopodobne, aby jeszcze w obecnej sesji mogła być zatwierdzona reforma administracyjna.

Do Polit. Corresp. donoszą z Petersburga: Wskutek klęski głodowej panującej już w niektórych guberniach rosyjskich, a stanowiącej okazywanej i w innych, prawdopodobnie szybciej rozwijająca się w obecnej chwili.

Konstantynopol 3 września. Rumuński rząd wystosował do Porty notę, w której wskazywał na to, iż traktat handlowy prowizoryczny między Turcją a Rumunią już upłynął.

Konstantynopol 3 września. Metropolita Beratu w Albanii, msgr. Dorotheos, obrany został zastępcą Patriarchy ekumenicznego. Germanos, metropolita Heraklei, którego urząd ten proponowano, nie przyjął go.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 3 września. W artykule wstępnym, omawiającym tegoroczne manewry między Horn i Gmuend, które odbywają się wobec trzech sprzymierzonych monarchów.

Wiedeń 3 września. Bank austro-węgierski podwyższył stopę procentową dla eskontu weksli z 4 do 5%, dla pożyczek na zastaw papierów państwowych z 4 1/2 do 5 1/2%, a dla innych pożyczek z 5 do 6%.

Schwarzenau 3 września. Cesarz Franciszek Józef i arcyksiążka Karol Ludwik oczekiwali na dworcu przybycia króla saskiego i księcia saskiego Jerzego.

Horn 3 września. Miasto świątecznie przybrało chorągiewkami o barwach austriackich, niemieckich, pruskich i saskich.

Londyn 3 września. Times otrzymuje z Paryża wiadomość, że Rosya zakupiła tyle obligacyj kompanii kanału sueckiego, ile tylko było można, a to w celu uzyskania wpływu na decyzje kompanii kanału i nadania w razie potrzeby przeważa żywiołowi francuskiemu.

Londyn 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Wiedeń 3 września. Do Polit. Corresp. donoszą z Buda-Pesztu, iż w tamtejszych kołach parlamentarnych uważają za nieprawdopodobne, aby jeszcze w obecnej sesji mogła być zatwierdzona reforma administracyjna.

Do Polit. Corresp. donoszą z Petersburga: Wskutek klęski głodowej panującej już w niektórych guberniach rosyjskich, a stanowiącej okazywanej i w innych, prawdopodobnie szybciej rozwijająca się w obecnej chwili.

Konstantynopol 3 września. Rumuński rząd wystosował do Porty notę, w której wskazywał na to, iż traktat handlowy prowizoryczny między Turcją a Rumunią już upłynął.

Konstantynopol 3 września. Metropolita Beratu w Albanii, msgr. Dorotheos, obrany został zastępcą Patriarchy ekumenicznego.

Wiedeń 3 września. W artykule wstępnym, omawiającym tegoroczne manewry między Horn i Gmuend, które odbywają się wobec trzech sprzymierzonych monarchów.

Wiedeń 3 września. Bank austro-węgierski podwyższył stopę procentową dla eskontu weksli z 4 do 5%, dla pożyczek na zastaw papierów państwowych z 4 1/2 do 5 1/2%, a dla innych pożyczek z 5 do 6%.

Schwarzenau 3 września. Cesarz Franciszek Józef i arcyksiążka Karol Ludwik oczekiwali na dworcu przybycia króla saskiego i księcia saskiego Jerzego.

Horn 3 września. Miasto świątecznie przybrało chorągiewkami o barwach austriackich, niemieckich, pruskich i saskich.

Londyn 3 września. Times otrzymuje z Paryża wiadomość, że Rosya zakupiła tyle obligacyj kompanii kanału sueckiego, ile tylko było można.

Londyn 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Petersburg 3 września. Wobec pojawiających się pogłosek o zakazie wywozu koni, oświadcza agencja północna, iż kwestyi tej wcale nie poruszano.

Bukareszt 3 września. Agencja rumuńska zapewnia, że wprost zmyślonem są doniesienia dzienników wiedeńskich i budapesteńskich o stanie zdrowia królowej, pomimo twierdzenia, że wiadomości te pochodzą od osób, utrzymujących stosunki z dworem rumuńskim.

Zofia 3 września. Łaskawa odpowiedź suitana na gratulacje przesłane przez księcia bułgarskiego wywołała tutaj żywe zadowolenie.

Ateny 3 września. W kołach dobrze poinformowanych uważają za pewne, że zaręczyni carownicy z księżniczką grecką Maryą nastąpią w najbliższej przyszłości.

New York 3 września. New York Herald donosi z Valparaiso: W miastach Concepcion i Talcahuana przyszło również do ekscesów motochu, które wszakże władze stłumiły.

Nadesłane.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji).

Podziękowanie.

Nie mogąc każdemu z osobna podziękować, składamy na tem miejscu Świętym Radzie miasta Bochni, Świętemu Zborowi izraelskiemu, Stracy ochotniczej itd. jakoteż wszystkim przyjaciółm i znajomym za wzięcie udziału w pochodzie pogrzebowym i za okazane współczucie w powodu śmierci nieodżałowanego męża i ojca naszego Dra Izzydora Schoenguta.

Antonina Schoengutowa z dziećmi.

Der Conducateur. Waidheima wydanie urzędowe kursbuchu. Wrzesień. Wielkie wydanie z kraj. i zagran. rozkładami jazdy. Cena 50 ct., pocztą 60 ct.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-tej do 4-tej prócz poniedziałków. Wstęp w niedziele i święta, w dni powszednie 30 ct.

Muzeum XX Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium novum) zwiedzać można codziennie od godziny 12-tej do 1-szej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ulicy św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godziny 9-tej do 1-tej w południe.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 30 ct. od osoby, w niedziele od 10-tej do 2-giej bezpłatnie.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 3 września. 2 godzina 30 min. po pol.

Table of telegraphic rates for various banks and locations like London, New York, etc.

Usposobienie giełdy: Berlin 3 września.

Table of exchange rates for Berlin, London, and other cities.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Paryża wiadomość, że Rosya zakupiła tyle obligacyj kompanii kanału sueckiego, ile tylko było można.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Wiedeń 3 września. Times otrzymuje z Szanghaju doniesienie, że w I-tszang przyszło wczoraj do rozruchów, przyczem domy misyj zagranicznych zostały zburzone.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table of exchange rates and public securities prices for various banks and currencies.

Table of exchange rates for various banks and currencies, including London, Vienna, and others.

Table of exchange rates for various banks and currencies, including London, Vienna, and others.

Table of exchange rates for various banks and currencies, including London, Vienna, and others.

Table of exchange rates for various banks and currencies, including London, Vienna, and others.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii C. K. urz. gal. Banku Hipotecznego

